LEI MUNICIPAL Nº 5.514/01

Define  situações  de  emergência,  para  os
efeitos do art. 251 da Lei Complementar nº
07/90 e revoga a Lei Municipal nº 5.048/97.

IRON  LOURO  BALDO  ALBUQUERQUE,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º - Serão consideradas as seguintes situações de emergência para
os efeitos do item III, do art. 251, da Lei Complementar nº 07/90, para o ano de 2001:

I – Na área de Educação:

a) a falta de professores ou instrutores na área profissionalizante  devido
a criação do Centro Municipal de Educação Profissional;

b) a falta de professores ou instrutores em oficinas como: música, dança,
coral  e  xadrez  devido  a  exigência  legal  das  Bases  Curriculares  das
escolas municipais.

Art. 2º - Revoga a Lei Municipal nº 5.048, de 16 de abril de 1997.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 22 DE MAIO DE 2001.

 IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
                Prefeito Municipal

Registre-se e Publique no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
        Administração
SMEC/IMD